De intentione & remissione.

gradus foret infinite remissus: nullus foret aliqualiter intēsus: et p. q. nullus gradus foret alio intēsor: quod est im possibile. Item sequitur ista conclusio q. aliqua incipiūt a non gradu intēdi: et cōtinue equeuelociter intendunt: et in fine erit vnuꝝ altero infinite intēsus. probatur quia incipiet. a. caliditas intēdi a non gradu: et intendatur ad summum: et intendatur. b. motus a non gradu: et intendatur cōtinue eque uelociter cuꝝ. a. tunc sequitur cōclusio q. a. et b. a nō gradu incipiunt intēdi: et cōtinue equeuelociter intendentur vt ponitur in casu: et q. in fine erit vnuꝝ altero infinite erit. a. summum: et b. in infinitum remissum: quia per infinitū distabit a ḡdu infinito: ergo in fine erit a. gradus in infinitum intēsor q. b. tenet consequentia & consequens est falsum: ergo positio falsa.

Cōtra primā opinionē varia in medium motua adducit Calculatōr: et primo data prima opinione infertur gradus summū esse infinite intēsum: quādoquidē in infinitū propinqꝝ est alijs gradus gradui summo q. gradus vt. 4. cū. n. tota latitudo inter mediū gradū & summū sit in infinitū diuisibilis: ergo alijs erit gradus distans a summo precise p. mediū illiꝝ distatię: et aliquis p̄cise per quartā: et aliquis per millesimā: et sic i. infinitum. Et aduertendū q. hoc primo argumēto poterit quispiā p̄bare quātum finitū esse infinite magnitudinis in actu: cū in infinitū. p̄pinqꝝ sit aliqua p̄s celi cīcūferētie celi q. aliqua determinata pars: cōstat autē latitudinem inter cīcūferētie & quāuis aliā assignatā partē esse in infinitū diuisibile. Rursus p̄s celi possibꝝ p̄suadere celū ipm infinita velocitate moueri: et infinita tarditate: cū in infinitū. p̄pinqꝝ sit aliqua pars celi p̄t velocissime mote: et parti tardissime mote: polo scilicet. Solutio cōis est: in infinitum erit aliqua caliditas intensa: non tamen erit intēsa in infinitū. Solutio alīr: Arithmetice in infinitū aliqua qualitas appropinquabit h̄z excessū: nō geometrice h̄z p̄portionē: si. n. caliditas vt. 4. intendat bac hora ad. 8. q. erit vt. 6. ī duplo magis erit p̄mior: gradui summo: q. vt. 7. in quadruplo & sic in infinitū. Solutio tertio alīr: intelligendo p̄pinquitatē & distatię geometrice gradus vt. 6. est in sexquialtero intēsor: gradu

vt. 4. q. p̄portio. 6. ad. 8. minor est p̄portio. 4. ad. 8. in sexquialtero: sicut enim p̄portio. 8. ad. 4. componitur ex p̄portione. 8. ad. 6. que est sexquāteria: et p̄portio. 6. ad. 4. que est vna sexquāteria: et p̄portio. 8. ad. 4. est maior proportione 8. ad. 6. per proportionem. 6. ad. 4. quia ergo p̄portio. 8. ad. 4. est maior p̄portio. 8. ad. 6. p̄ sexquialteram: cīcūro gradus vt. 6. est in sexquialtero intēsor: gradu: vt. 4. ita dicitur similiter in p̄portione minoris inequalitatis: p̄portio. 4. ad. 8. minor est p̄portione. 4. ad. 6. et 6. ad. 8. et p̄portio. 4. ad. 8. est in sexquialtero minor p̄portio. 6. ad. 8. hec responso tertia est admodū subtilis & per pulchra: verūtamen sat sit nobis prepōderare tertiam positionē prime in hoc: quia stan te prima opinione non reperitur vniuersaliter equalitas proportionis geometrice inter excessus qui bus gradus accedunt ad gradum perfectissimū: verūt fīm tertiam opinionem id vniuersaliter cōperies: vnde dato q. p̄portio. 4. ad. 8. esset minor: in sexquialtero p̄portione. 6. ad. 8. non saluatur tamen p̄portio geometrica inter. 4. quibus. 4. accedunt ad. 8. et 2. quibus. 6. est vicinū ad. 8. sed comparando. 6. et 4. ad. non gradum: constat q. p̄portio. 6. ad. 4. est sexquialtera: p̄portio 7. 6. quibus. 6. accedunt ad non gradum ad. 4. quibus. 4. accedunt ad non gradum ē sexquialtera: et bac speculatiōe non parum letor.

Cōsecunda ratio est talis: data prima opinione colligitur q. gradui vt. 4. totius medio latitudinis non esset gradus subduplicis: quia nullus esset gradus in duplo minus p̄pinquius gradui perfectissimo gradu vt. 4. gradus etenī vt. 2. appropinquat vt. 6. gradus vt. 4. per. 4. 6. ad. 4. ē p̄portio sexquialtera. Et est aduertēdū hoc secundo argumento probari posse nullam partem in celo moueri in duplo tardius parte media inter polos & equinoctialez: nūl enim est in duplo minus p̄pinquium equinoctiali parte media: qđ moueatur: quia poli mathematice non mouent. Solutio in fauorem prime opinionis solet esse: si consideretur distantia arithmeticæ ratio secunda demonstrat: non si geometrice: nihilomin⁹ ap̄probo tertiam opinionem fīm quam & arithmeticæ & geometrice gradus vt. 2. est subduplicis ad gradum vt. 4. vnde gradus subduplicis in duplo magis appropinquat non gradui q. gradus medius totius latitudinis: licet non in duplo magis distet a summo arithmeticæ: q. in sexquialtero dūtaxat.

Cōteria ratio contra primā positionē in hoc constituit: cōcessa prima opinione: quilibet gradus motus existeret in infinitum remissus: q. gradus quicūqꝝ

De intentione & remissione.

6

tas intendatur bac hora vñqꝝ ad summū. et B. motus intendatur & non gradu continue eque lociter cum. A. in fine hora. A. erit summum: et B. in infinitum remissum: quia per infinitum distabit a gradu infinito: ergo in fine hora erit. A. gradu in infinitū intēsor q. B. Cōfuevit prima opinio restringi ad latitudines finitas: quare cum tertia opinio vera sit de quacunqꝝ latitudine: cīcūro eaꝝ prime opinioni anteponim⁹: & multas conclusiones huic similes in tractatu & disformibus approbatas relinquimus: bec & prima opinione.

Cōdeo ponatur secunda positio. contra quā arguit sic. Ex hoc sequitur q. nullus gradus est medio gradu in duplo remissior: quia nullus gradus per in duplo plus distat a summo: q. gradus medius: vt patet. cōsequēs est falsum quia aliquis gradus est alio in duplo remissior: & in quadruplo: & sic i. infinitum: sicut quātacunqꝝ quātitate data: est alia in duplo minor: & alia in quadruplo: & sic in infinitum: q. tē. Item ex ista positio sequitur q. aliqua sunt equaliter intensa que non sunt equaliter remissa: quia caliditas summa per infinitum tantum distat a nō gradu. Capitatur igitur unus motus. qui per tantum distet a non gradu mot⁹. sicut ista caliditas summa distat a non gradu caliditatis. tunc iste motus & ista caliditas sunt eque intēsa. quia equaliter distant a suis nō gradibus & non sunt equaliter remissa. quia infinite modice remissa est aliqua caliditas citra summū. sed nullus gradus citra summū est eque intensus cuꝝ gradu summo. igitur ista caliditas summa non est eque remissa cum isto gradu motus. sed conclusio est falsa. quia omnia que sunt equaliter magna. sunt eque parua. igitur omnia que sunt eque intensa. sunt eque remissa. igitur positio falsa. Item ex ista positio segitur vt prius q. oīs gradus motus est infinite remissus: q. oīs gradus motus existent in infinitum remissus: q. gradus quicūqꝝ

De intensione & remissione.

dus motus est infinite remissus. sⁱ pⁿs est falsus: igitur positio. ¶ Item sequitur q^o ois gradus caliditatem citra summum est infinite remissus: q^r caliditas summa est finite intensa: igitur finite remissa. probo consequentia^r q^r oē q^rtuz finitum est paruum: igitur p^r idez omnis gradus finite intensus est remissus. sequit ergo q^r caliditas summa est remissa. Sit igitur. a. vna latitudo calidatis que per certam latitudinem distet a summo: que latitudo dividat in partes proportionales versus summum: tūc p^r infinituz min^r distat aliquā p^r a gradu summo q^r distet. a. gradus: q^r in infinitum propinquior est aliquā istaz p^r tūc summo: cū igif remissio hēat attendi penes distantiam a gradu summo: sequit q^r in infinituz min^r remissa est aliqua p^r illarū q^r. a. gradus: et quelibet illarū p^r est remissior q^r gradus summū igif infinite remissus est. a. gradus. pⁿs ē falsus ergo positio falsa.

Sunt qui opinantur intensionem attendi debere penes distantiam a non gradu: remissionem vero penes distantiam a gradu perfectissimo: hoc inxi fundamento: pugnantius pugnantes sunt rationes: ergo opposita oppositis dignoscuntur terminis: igitur si non gradus intensione: gradus summus remissionem mensurabit. ¶ Cōtra quā positionē inferat primo nulluz fore gradū in duplo totius latitudinis gradu medio remissione: nam nullus gradus p^r in duplo plus distat a summo q^r gradus medius unde gradus vt. 2. accedit ad. 8. per. 6. et. 4. p. 4. p^r portio. 6. ad. 4. est sex q^r altera. ¶ Solutio in fauorem secūde opinionis solet esse: q^r aliquis gradus in duplo plus distat a summo geometrice. i. fm p^r portionez: non arithmetice. i. fm latitudinē fm quem modū latitudinis non intelligitur distantias attendi in remissione: verum si remissio mensurē penes appropinquationē ad non graduz & geometricē & arithmetice remissionē mensurari facile conspicitur. Et est aduentū q^r hoc argumentum et alia similia possunt applicari motui celi: et rotē: et febri et deniq^r cuiilibz qualitatē. ¶ Rursus data secūda opinionē: aliqua essent aliquiter intensa: que nō essent equaliter remissa: q^r caliditas summa per finitū tantū distat a non gradu: q^r p^r tantū: quanta est: sumatur motus qui per tantū

dem elongatus sit a non gradu motus: tunc iste motus & ista caliditas sunt eque intensa: cū equilater a suis se iungant nō gradibus: et tamē pars non existunt remissionis: nam infinite modice remissa est aliqua caliditas citra summum: cū per infinite modicuz distet aliquis calor a summo: at nullus gradus citra summum est eque intensus cū gradu summo: ergo ista caliditas nō est eque remissa cum illo gradu motus: cōsequens est absurdum: nam cuncta equalis magnitudinis sunt & pars parvitas: ergo que erunt equaliter intensa: inuenientur & equalis remissionis. Soluunt sic opinantes: in latitudinib^r finitis quod infertur creditur absurdum: non aut in latitudinib^r quarum vna est terminata: alia nō: negari quoq^r iure p^r similitudo adducta: q^r paruum nō est p^r admixtio nem contrary: veluti remissuz in qualitatibus habentibus contraria: isti item hanc positionē tuētes arbitrantur graduz summum non esse remissum. ¶ Præterea: foret concessa scđa opinione: omnis gradus motus infinite remissus: cu^r per infinitā distantiam a gradu iutensissimo motus elongetur: ¶ Solutio est: fatendū est remissionē motus percipi non posse per distantiam a summo: q^r latitudo velocitatis maxima caret velocitate: quare remissio motus mensurabilis penes appropinquationē ad non gradum: verū tamē est cum fm terciā opinionem de omnibus latitudinibus idem feratur iudicium: verissimā esse affirmare non est timendum. ¶ Postremo: eset quoq^r ois gradus caliditatis citra summum infinite remissus: assignata etenim quavis caliditate citra summum in infinituz propinquior est aliquis gradus gradui summo q^r. A. q^r infinite modice distat aliquis gradus a gradu summo. ¶ Solutio est: nō in infinituz minus distat geometricē: sed arithmeticē: huic quoq^r quelle nō est consentiendū: calor summus est finite intensus ergo finite remissus: tenendo graduz summuz non esse remissum: negq^r similitudo omni ex parte satisfacit: nam nihil est paruum p^r contraria: veluti multa existunt remissa ope contraria: bec de secunda positione. ¶ Consuevit dubitare nūqd intēsōes ille equalē sint iudicāde quibus. A. calidum vt. 8. agat p^r sum vt. 4. resistē: et calidū vt. 2. in passum virtutis vt vnu resistitivē: vt q^r sic: cū sint fm p^r portionez equalē: vt q^r nō: q^r calidū vt. 8. p^r educere calor em vt. 8. no aut calidū vt. 2. calor vt. 8. valet in ducere: cū nihil agat ultra p^r gradū. Dicat p^r nūc velocitates illas pes esse in comparatione ad tempus: minime aut in respectu ad formas inducendas. ¶ Rursus videtur nihil inueniri posse in duplo minus calidum altero: hoc fundamento